
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 17 (123)

30 апреля
 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 71
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 26 декабря 2024 года № 241

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», Уставом Холмогорского муниципального округа, с целью организации надежного и 
бесперебойного водоснабжения потребителей на территории населенных пунктов, входящих в границы ответственности 
Емецкого территориального отдела администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 26 декабря 2024 года № 241 «Об определении гарантирующей организации» следующие изменения:

1) пункт 1 после слов «дер. Большая Гора» дополнить словами «дер. Ждановы, дер. Клубочиха, дер. Кожгора, дер. 
Нифериха, дер. Офролиха».

2) пункт 2 после слов «дер. Большая Гора» дополнить словами «дер. Ждановы, дер. Клубочиха, дер. Кожгора, дер. 
Нифериха, дер. Офролиха».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В.Дианов



2 № 17 (123) 30 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 72
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу «Строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области

от 24 апреля 2025 г. № 72

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную 

постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования 649666,50196 тыс. рублей, 
в том числе:
средства федерального бюджета – 525019,13893 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 87239,21116 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 16892,46927 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей;
иные источники – 0,00 тыс. рублей;
публично-правовая компания «Фонд развития территорий» – 20515,68260 
тыс. руб.

                           »;
2. В Перечень мероприятий муниципальной программы Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области» внести следующие изменения:

                                                                                    



3№ 17 (123) 30 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 п
ун

кт
 3

.7
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

вс
ег

о
20

23
 го

д
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д
3.

7.
 О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ко

го
 

пр
ис

ое
ди

не
ни

я 
и 

по
лу

че
ни

е 
те

хн
ич

ес
ки

х 
ус

ло
ви

й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
16

3,
47

60
4

13
3,

47
60

4
30

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

П
ол

уч
ен

ие
 

те
хн

ич
ес

ки
х 

ус
ло

ви
й 

и 
пр

ис
ое

ди
не

ни
я 

к 
эл

ек
тр

ол
ин

ии
 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

но
го

 
до

ма
 в

 с
. 

Хо
лм

ог
ор

ы
, с

. 
Ем

ец
к

п.
 3

.1
      

      
  

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
16

3,
47

60
4

13
3,

47
60

4
30

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
2)

 п
ун

кт
 4

.2
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

вс
ег

о
20

23
 го

д
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

4.
2 

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
и 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
об

ъе
кт

ов
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
, 

во
до

от
ве

де
ни

я,
 

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
 и

 
ре

мо
нт

 ж
ил

ищ
но

-
ко

мм
ун

ал
ьн

ой
 

ин
фр

ас
тр

ук
ту

ры

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
30

17
38

,3
82

06
97

19
0,

67
35

6
17

10
43

,0
45

62
32

59
6,

41
00

0
47

9,
12

64
4

42
9,

12
64

4
п.

 4
.2

           
           

    
П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

27
82

19
,9

99
58

90
37

5,
09

95
8

16
68

34
,2

00
00

21
01

0,
70

00
0

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

16
04

4,
42

66
3

29
38

,0
56

39
34

04
,7

75
00

97
01

,5
95

24
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

74
73

,9
55

85
38

77
,5

17
59

80
4,

07
06

2
18

84
,1

14
76

47
9,

12
64

4
42

9,
12

64
4

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
3)

 п
ун

кт
 4

.2
.6

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«
вс

ег
о

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

20
27

 
го

д
4.

2.
6.

 П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

мо
нт

аж
 о

бо
ру

до
ва

ни
я,

 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 р

ас
хо

дн
ы

х 
ма

те
ри

ал
ов

 д
ля

 с
ис

те
м:

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я,

 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

, 
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ия

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
44

58
,2

01
05

27
67

,6
22

17
50

7,
32

60
27

5,
00

47
9,

12
64

4
42

9,
12

64
4

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

мо
нт

аж
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

, 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

ра
сх

од
ны

х 
ма

те
ри

ал
ов

 
дл

я 
си

ст
ем

: 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я,

 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

, 
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ия

п.
 4

.2
          

          
   

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
44

58
,2

01
05

27
67

,6
22

17
50

7,
32

60
27

5,
00

47
9,

12
64

4
42

9,
12

64
4

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;



4 № 17 (123) 30 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
4)

 п
ун

кт
 4

.2
.7

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«
вс

ег
о

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

20
27

 го
д

4.
2.

7.
 Р

аб
от

ы
, у

сл
уг

и 
по

 
со

ст
ав

ле
ни

ю
 л

ок
ал

ьн
о-

см
ет

но
го

 р
ас

чё
та

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
49

1,
32

79
0

23
4,

82
79

0
12

6,
50

13
0,

00
0,

00
0,

00
1)

 С
ос

та
вл

ен
ие

 
ло

ка
ль

но
-

см
ет

ны
х 

ра
сч

ёт
ов

      
      

      
      

      
2)

 О
бу

ча
ю

щ
ие

 
ку

рс
ы

 п
о 

см
ет

но
му

 д
ел

у

п.
 4

.2
          

          
   

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
49

1,
32

79
0

23
4,

82
79

0
12

6,
50

13
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

»;
5)

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 и

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

й 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

» 
П

ер
еч

ня
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

вс
ег

о
20

23
 го

д
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д
ит

ог
о

64
96

66
,5

01
96

12
12

84
,6

90
98

21
73

53
,5

34
81

10
90

98
,6

29
10

66
69

4,
87

35
7

13
52

34
,7

73
50

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
52

50
19

,1
38

93
90

37
5,

09
95

8
17

81
04

,9
39

35
77

63
0,

10
00

0
58

93
2,

00
0

11
99

77
,0

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
87

23
9,

21
11

6
10

04
1,

02
74

2
30

10
8,

07
52

1
24

97
7,

71
43

4
72

83
,7

47
13

14
82

8,
64

70
6

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
16

89
2,

46
92

7
65

80
,2

91
38

29
13

,1
10

25
64

90
,8

14
76

47
9,

12
64

4
42

9,
12

64
4

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

пу
бл

ич
но

-п
ра

во
ва

я 
ко

мп
ан

ия
 

«Ф
он

д 
ра

зв
ит

ия
 т

ер
ри

то
ри

й»
20

51
5,

68
26

0
14

28
8,

27
26

0
62

27
,4

10
00

0,
00

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«К
ул

ьт
ур

на
я 

ср
ед

а»
 н

ац
ио

на
ль

но
го

 п
ро

ек
та

 «
Ку

ль
ту

ра
»

ит
ог

о
14

23
0,

70
94

9
0,

00
14

23
0,

70
94

9
0,

00
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

11
27

0,
73

93
5

0,
00

11
27

0,
73

93
5

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
12

52
,2

85
01

0,
00

12
52

,2
85

01
0,

00
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

17
07

,6
85

13
0,

00
17

07
,6

85
13

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
в 

то
м 

чи
сл

е 
по

 ф
ед

ер
ал

ьн
ом

у 
пр

ое
кт

у 
«В

се
 л

уч
ш

ее
 д

ет
ям

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«М
ол

од
еж

ь 
и 

де
ти

»
ит

ог
о

27
73

28
,6

13
29

0,
00

0,
00

76
30

7,
21

91
0

66
21

5,
74

71
3

13
48

05
,6

47
06

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
23

55
28

,4
00

0,
00

0,
00

56
61

9,
40

0
58

93
2,

00
0

11
99

77
,0

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

37
38

8,
51

32
9

0,
00

0,
00

15
27

6,
11

91
0

72
83

,7
47

13
14

82
8,

64
70

6
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

44
11

,7
00

0,
00

0,
00

44
11

,7
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
в 

то
м 

чи
сл

е 
по

 ф
ед

ер
ал

ьн
ом

у 
пр

ое
кт

у 
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 у

ст
ой

чи
во

го
 с

ок
ра

щ
ен

ия
 н

еп
ри

го
дн

ог
о 

дл
я 

пр
ож

ив
ан

ия
 ж

ил
ищ

но
го

 ф
он

да
» 

на
ци

он
ал

ьн
ог

о 
пр

ое
кт

а 
«Ж

ил
ье

 и
 го

ро
дс

ка
я 

ср
ед

а»



5№ 17 (123) 30 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
ит

ог
о

20
93

4,
37

00
0

14
57

9,
87

00
0

63
54

,5
00

00
0,

00
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
40

1,
88

02
3

28
1,

14
47

3
12

0,
73

55
0

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
16

,8
07

17
10

,4
52

67
6,

35
45

0
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

пу
бл

ич
но

-п
ра

во
ва

я 
ко

мп
ан

ия
 

«Ф
он

д 
ра

зв
ит

ия
 т

ер
ри

то
ри

й»
20

51
5,

68
26

0
14

28
8,

27
26

62
27

,4
10

00
0,

00
0,

00
0,

00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«Ч
ис

та
я 

во
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»

ит
ог

о
26

27
20

,9
28

66
92

31
1,

70
90

4
17

04
09

,2
19

62
0,

00
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

25
72

09
,2

99
58

90
37

5,
09

95
8

16
68

34
,2

00
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

52
49

,1
64

79
18

44
,3

89
79

34
04

,7
75

00
0,

00
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

26
2,

46
42

9
92

,2
19

67
17

0,
24

46
2

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
 

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«М
од

ер
ни

за
ци

я 
ко

мм
ун

ал
ьн

ой
 и

нф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
» 

на
ци

он
ал

ьн
ог

о 
пр

ое
кт

а 
«И

нф
ра

ст
ру

кт
ур

а 
дл

я 
ж

из
ни

»
ит

ог
о

32
19

1,
41

00
0

0,
00

0,
00

32
19

1,
41

00
0

0,
00

0,
00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
21

01
0,

70
00

0
0,

00
0,

00
21

01
0,

70
00

0
0,

00
0,

00
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
97

01
,5

95
24

0,
00

0,
00

97
01

,5
95

24
0,

00
0,

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

14
79

,1
14

76
0,

00
0,

00
14

79
,1

14
76

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
 

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 »

.

__
__

__
__

__
__

__



6 № 17 (123) 30 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 апреля 2025 г. № 73
с. Холмогоры

О ликвидации обособленного структурного подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Емецкая средняя школа им. Н.М.Рубцова» - детский сад № 3 «Гвоздичка»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2021 года 
№ 273 – ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, с заключением комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью  
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
заключения образовательной  организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды 
закрепленной за ней объектов собственности, договора безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 
собственности, в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания 
условий для реализации права на образование от 21 апреля 2025 года:

1. Ликвидировать обособленное структурное подразделение муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Емецкая  средняя школа им. Н.М.Рубцова» - Детский сад №  3 «Гвоздичка».

2. Считать основанием ликвидации обособленного структурного подразделения муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Емецкая средняя школа им. Н.М.Рубцова» - Детский сад №  3 «Гвоздичка» заключение 
комиссии по оценке последствий принятия  решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, заключения 
образовательной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленной за ней 
объектов собственности, договора безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами собственности, в целях 
обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации 
права на образование.

3. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Емецкая средняя школа им. Н.М. 
Рубцова» Черниковой И.Л.: 

1) провести организационно – штатные мероприятия в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации в отношении работников ликвидируемого обособленного структурного подразделения муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Емецкая  средняя школа им. Н.М. Рубцова» - детский сад №  3 «Гвоздичка»;

2) внести изменения в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Емецкая средняя 
школа им. Н.М. Рубцова»;

3) обеспечить предоставление в регистрирующий орган необходимых документов для государственной регистрации 
изменений, вносимых в учредительные документы;

4) для эффективного использования материально – технических средств организовать передачу имущества  
обособленного структурного подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Емецкая 
средняя школа им. Н.М. Рубцова» Детский сад №  3 «Гвоздичка» в структурное подразделение муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Емецкая средняя школа им. Н.М. Рубцова» Селецкая средняя школа в соответствии с 
его назначением. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В.Дианов



7№ 17 (123) 30 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 апреля 2025 г. № 74
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 04 сентября 2024 года № 147

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 04 
сентября 2024 года № 147 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «с кадастровым номером 29:15:000000:9» заменить словами «с кадастровым номером 
29:19:000000:9»;

2) наименование списка невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный 
участок с кадастровым номером 29:15:000000:9 из земель сельскохозяйственного назначения, местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский район, Холмогорский сельсовет, ТОО «Племзавод Холмогорский, разрешенное 
использование: для сельскохозяйственного производства, утвержденного постановлением, изложить в следующей 
редакции:

«Список невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с 
кадастровым номером 29:19:000000:9 из земель сельскохозяйственного назначения, местоположение: Архангельская 
область, Холмогорский район, Холмогорский сельсовет, ТОО «Племзавод Холмогорский», разрешенное использование: 
для сельскохозяйственного производства». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В.Дианов



8 № 17 (123) 30 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 31
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 3243 кв.м, с кадастровым 
номером 29:19:154001:47 и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, д. Бор, д. 30, в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами, категория земель – земли населенных пунктов. 

2. Установить дату начала общественных обсуждений 28 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 07 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов



9№ 17 (123) 30 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 32
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке 
проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 1618 кв.м, с кадастровым 
номером 29:19:154001:50 и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, д. Бор, д. 28, в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами, категория земель – земли населенных пунктов. 

2. Установить дату начала общественных обсуждений 28 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 07 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                     В.В. Дианов



10 № 17 (123) 30 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 33
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 2121 кв.м, с кадастровым 
номером 29:19:153601:28 и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, д. Погост, д. 4, в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами, категория земель – земли населенных пунктов. 

2. Установить дату начала общественных обсуждений 28 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 07 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                              В.В. Дианов



11№ 17 (123) 30 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 34
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 2338 кв.м, с кадастровым 
номером 29:19:153601:30 и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, д. Погост, д. 2, в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами, категория земель – земли населенных пунктов. 

2. Установить дату начала общественных обсуждений 28 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 07 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



12 № 17 (123) 30 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 35
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» земельного участка площадью 1148 кв.м, с кадастровым 
номером 29:19:153601:25 и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, д. Погост, д. 12, в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми 
домами, категория земель – земли населенных пунктов. 

2. Установить дату начала общественных обсуждений 28 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 07 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



13№ 17 (123) 30 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 36
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 
«обслуживание жилой застройки» земельного участка площадью 111 кв.м, в кадастровом квартале 29:19:050201, 
формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой расположения земельного 
участка и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, 
д. Остров Гривы, в границе территориальной зоны Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами, категория 
земель – земли населенных пунктов. 

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 28 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 07 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                 В.В. Дианов



14 № 17 (123) 30 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 24 апреля2025 года № 36
     

______________



15№ 17 (123) 30 апреля 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24 апреля 2025 г. № 37
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о 
порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования 
«размещение гаражей для собственных нужд» земельного участка площадью 46 кв.м, в кадастровом квартале 29:19:161914, 
формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению схемой расположения земельного 
участка и расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, 
село Холмогоры, в границе территориальной зоны Р-2 – зона природно-ландшафтных территорий, категория земель – 
земли населенных пунктов. Обременение: Зона затопления села Холмогоры, МО «Холмогорское», Холмогорского района 
Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.572).

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 28 апреля 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 07 мая 2025 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



16 № 17 (123) 30 апреля 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 24 апреля 2025 года № 37
     

____________


